
2024 年度北京市会计专业技术中级资格考试
报名相关事项温馨提示

各位考生：

2024 年度北京市会计专业技术中级资格考试（以下简称会

计中级资格考试）报名工作将于 2024 年 6 月 12 日开始，为方便

广大考生顺利完成报名工作，我们对一些常见问题进行了梳理，

现提示如下：

1.申请免试人员和外籍人员如何报名？

申请免试人员审核及报名详见《2024 年度北京市会计专业

技术中级资格考试报名须知》的附件 2（关于申请免试《财务管

理》科目的说明）；外籍人员网上报名详见《2024 年度北京市会

计专业技术中级资格考试报名须知》的附件 3（关于外籍人员报

名考试的说明）。

2.对报名参加考试人员的学历有何规定？

报名参加会计中级资格考试的人员，必须具备大专及以上学

历，且须具备相应的会计工作年限。

全日制毕业生：

（1）具备大学专科学历，从事会计工作满五年；该学历前

未参加过会计工作的，须在 2019 年 12 月 31 日之前毕业。

（2）具备大学本科学历或学士学位，从事会计工作满四年；

该学历前未参加过会计工作的，须在 2020 年 12 月 31 日之前毕

业。

（3）具备第二学士学位或研究生班毕业，从事会计工作满



两年；该学历前未参加过会计工作的，须在 2022 年 12 月 31 日

之前毕业。

（4）具备硕士学位，从事会计工作满一年；该学历前未参

加过会计工作的，须在 2023 年 12 月 31 日之前毕业。

（5）具备博士学位的，或者通过全国统一考试取得经济、

统计、审计专业技术中级资格的人员，对从事会计工作年限不作

要求。

上述报考条件中所述学历或学位，是指经国务院教育行政部

门认可的学历或学位，所规定的会计工作年限计算截止日期为

2024 年 12 月 31 日。参加会计中级资格考试工作年限为取得规定

学历前后从事会计工作时间的总和。

3.关于提交报名材料后，审核时间的问题？

由于考生报名提交材料的时间相对较为集中，6 月 12 日到

25 日报名的考生，在提交报名材料 2 到 3 个工作日后登录报名

系统查看审核结果；如未通过审核，请按照审核提示信息，补充

完善相关审核材料。6 月 25 日后报名的考生当日即可查看审核

结果。

4.如何确认报名成功？报名费是多少？

报名付费成功后，即为报名成功。报名确认及付费是网上报

名不可缺少的环节。未在公布的时间内进行报名确认及完成付费

的报考人员，视为自动放弃考试报名，届时将不能参加考试。所

有报考人员均须在 7 月２日 12:00 前完成网上报名，7 月２日

18:00 前完成付费相关操作。



北京市会计中级资格考试报名费用为每科目 56 元。

5.持国外毕业证书如何报名？

持教育部留学服务中心的认证书，根据报名文件条件进行报

名。

6.会计中级资格考试已在外省市考过一科或两科，2024 年需

在北京市考其余科目的考生如何进行报名？

会计中级资格考试已在外省市考过一个科目或两个科目，

2024 年需在北京市考其余科目的考生按首次报考人员管理，需

要上传相关证明材料，并进行考前线上资格审核。2023 年已在

外省市考过的科目无需在京重新报考。

7.毕业证书丢失如何报名？

（1）国内取得学历的需提供学信网学历认证材料或出具人事

档案中与学历相对应的《学籍登记表》原件的复印件或扫描件（复

印件或扫描件需有公章）。

（2）教育部留学服务中心的认证书丢失的，需要教育部留

学服务中心重新出具认证书原件的复印件或扫描件（复印件或扫

描件需有公章）。

8.网上报名需注意哪些事项？

（1）考试报名前本人须仔细阅读相关文件要求，如实填写

报考信息，付费成功后，不能办理退费；网上付费时间截止后不

能再进行付费操作。请考生选择一种付费方式（支付宝或一网

通），避免重复付费。

（2）考试报名实行网上电子承诺制。报考人员应对本人填



报信息的真实有效性负责，对提交信息不实、伪造报名资料等以

不正当手段获取考试资格或不符合报名条件的，以及考试期间违

纪违规的，将按照《专业技术人员资格考试违纪违规行为处理规

定》（人社部令第 31 号），给予取消考试成绩、记入考试诚信档

案库等严肃处理，由此造成的一切后果责任自负。

（3）考生不得以他人身份进行报名；考生原则上不得委托

他人或机构办理报名手续，否则由此引起的纠纷，由考生自行承

担全部责任。

（4）考生报名信息除固定信息（姓名、身份证）外的其他

信息可在报名期间内上网自行修改。审核通过后，报考人员所填

写的信息将不能在网上自行修改。

（5）境内报考人员必须使用本人有效居民身份证，港澳台

报考人员使用本人有效身份证件报名和参加考试。

（6）所有报考人员应先在全国会计资格评价网注册后方可

报名，已注册人员可直接登录后报名。

9.考生参加考试时应注意哪些事项？

请考生仔细阅读准考证上《考生须知》和考场公布的《考场

规则》《违规行为处理规定》。

10.考试前遗失了身份证怎么办？

遗失身份证的考生，参加考试前须及时到公安部门补办临时

身份证或由公安部门出具身份证明材料（带照片）。

11.考试合格人员如何领取合格证书？



证书是由市人社局负责发放。请您登录：“人力资源和社会

保障局”—“热点服务”—“人事考试”—“重要通知”，查看

发布的领取证书通知或者关注微信公众号“北京人事考评信息宣

传”发布的资格证书领取通知。

12.生僻字如何填写？

生僻字用两个半角下划线“__”表示。

13.如何取得报名费发票？

报考人员请如实填写邮箱地址、手机号；电子发票将发送到

您提供的邮箱内；考生也可同步在“京通”小程序查询、下载电

子发票。

14.从事会计工作的人员有哪些？

根据财政部财会〔2018〕33 号文件规定，会计人员是指根据

《中华人民共和国会计法》的规定，在国家机关、社会团体、企

业、事业单位和其他组织（以下统称单位）中从事会计核算、实

行会计监督等会计工作的人员。

会计人员包括从事下列具体会计工作人员：

（1）出纳；

（2）稽核；

（3）资产、负债和所有者权益（净资产）的核算；

（4）收入、费用（支出）的核算；

（5）财务成果（政府预算执行结果）的核算；

（6）财务会计报告（决算报告）编制；

（7）会计监督；



（8）会计机构内会计档案管理；

（9）其他会计工作。

担任单位会计机构负责人（会计主管人员）、总会计师的人

员，属于会计人员。

15.关于会计从业资格证书问题？

从 2017 年起，新修订的《中国人民共和国会计法》颁布后，

取消了会计从业资格证书，不需要提供会计从业资格证书。

16.政策咨询时间？

政策咨询时间：（周一至周五）上午 9:00-12:00，下午

13:30-17:30（法定节假日、双休日休息）。

17.报名审核时需要准备上传哪些资料？

（1）非京籍人员需要提供以下证明之一：在京学校学生提供

就读学校的学籍证明或本人学生证原件的复印件或扫描件；其他人员

提供《北京市居住证》或《北京市工作居住证》或在京工作相关证

明（截至2024年5月31日，近2年内在本市累计缴纳社会保险满6

个月证明或现工作单位开具的在职证明等）原件的复印件或扫描件。

京籍人员不用提供以上证明。

（2）有效身份证原件的复印件或扫描件（香港、澳门、台湾居

民应提供本人有效身份证明）。

（3）大学专科以上学历或学位原件的复印件或扫描件。

（4）符合报考条件的职称证书（仅限于经济师、统计师、审

计师）原件的复印件或扫描件。

18.其他相关事项



其他事项请仔细阅读北京市财政局官网《北京市财政局关于

2024 年度北京市会计专业技术中级资格考试报名及有关事项的

通知》(京财会〔2024〕409 号)和《2024 年度北京市会计专业技

术中级资格考试报名须知》相关内容。


